lete, et goder commune non rogato da proprio interesse, ma da sincero amore. Et in somma chi andarà ben discorrendo trouarà che tutti i beni, tutti i frutti, tutti i debiti, et offitij del matrimonio si contengono in questa diuina rappresentatione della congiunzione di Christo con la Chiesa. Et per tanto deuono i maritati spesse volte ridurlasi à mente, sì per conoscer meglio gli obblighi proprij, sì anchora per riceuer di continuo cò questa santa meditatione noua gratia, et virtù da Dio di poterli adempire. Ma due cose particolarmente, che più da vicino appertengono al presente nostro proposito ci dimostra questo misterioso sacramento; l'vna che il desiderio di ottener figliuoli ha da esser principalmente per farli buoni à gloria di Dio. Et in questo deue reputarsi felice la fecondità materna, si còme la santa Chiesa fecondata dalla diuina gratia del suo celeste sposo, gli genera ogni giorno d'acqua, et di Spirito nel santo Battesimo numerose schiere di bellissimo, et santissimi figliuoli. L'altra cosa è, che chiunque vuol porre il capo sotto il giogo matrimoniale, può et deue dalle nozze di Christo imparare quale debbia essere il matrimonio christiano, et con quale intentione, per quai rispetti, con quali mezzi, et à che fine conuen- ga esser contratto da ambedue i contrahenti, et quanto accuratamente si debbia auuertire di non ui commetter cosa che offenda gli occhi, et la santità di colui, le cui purissime, et diuinitissime nozze, nel sacramento di queste humane si rappresentano, si come alquanto più distintamente mi pare douer dimostrare.

Quali debbiano essere i matrimonij christiani, & della matura deliberatione di contraherli. CAP. XXI.

E COSA manifesta, che in qual si voglia deliberatione et attione di momento, che l'huomo prudente & christiano pretenda di fare, nõ solo deue proceder maturamente, et con molto consiglio, come anchora i sanij del mondo han conosciuto douersi fare, ma nel primo luogo ha da proporsi auanti gli occhi, la gloria di Dio, et la salute dell'anima sua, et questo è più presto vn sol fine, che due, conciosia che & noi stessi, & la salute nostra debbiamo amare principalmente in Dio, & per gloria di Dio, per modo tale, che doue si pregiudichi à questo fine del bene dell'anima, et dell'honor di Dio, non ci è appresso del christiano luogo di deliberatione. essendo sempre vero il detto della somma verità. quam dabit homo commutationem pro anima sua? volendo dire che niuna cosa è in questo mondo di tanto valore, in cui cambio debbia l'huomo dare la pretiosa anima sua. Hor se & con retta intentione, et con maturo consiglio

consiglio si deue entrare in qualunque impresa, et iandio che si estenda
 à breue spatio di tempo, quanto maggiormente questo si richiederà nel
 ligarsi à matrimonio? atione tanto grande, et che fatta vna sol volta
 ha à continuar per sempre sino al fine della vita? Colui adunque che
 ha intentione di pigliar moglie: (che per hora ragionaremo dell'huomo
 come capo, se bene le medesime cose proportionatamente si baueran-
 no anchora da intendere della donna.) sappia che, come altroue
 si è detto, egli pretende di far cosa, che di natura sua è buona,
 & santa, & grata à Dio, che il dir questo solo basta per lodarla
 assai. ma può ben essere, che vna cosa sia assolutamente buo-
 na, & non sia buona per alcuna particular persona, si come
 il buon vino non è buono al febricitante, et può anco stare che vna ope-
 ratione che di suo genere è buona, per congiuntione di vna mala circostan-
 za, ò d'un cattiuo fine diuenti vitiosa, si come saria il dar elemosina per
 vanagloria. Dico per tanto che l'huomo prudente, & Christiano delibe-
 rando fra se medesimo di entrare nel santo stato matrimoniale, la prima
 cosa deue ricorrere al mezzo principale, & più efficace di condurre à
 buon fine ogni negotio, cioè deue molto caldamente raccomandarsi à Dio
 con diuota oratione, & sua & de i serui di Dio, acciò questa deliberatio-
 ne, & electione sia guidata da lui, ch'è somma sapienza & somma bontà
 & solo intende perfettamente et vuole il nostro vero bene, & dopò que-
 sto adopri anchora i mezzi humani, & si vaglia di tutto quello che & la
 prudenza propria, et il consiglio, et aiuto de' buoni et fideli amici gli sug-
 gerisce. Auuerta però bene che se Iddio lo chiamasse à più alto, et perfet-
 to stato della virginità et della religione, non ha leggiermente per sodis-
 fattion d'altrui, et per rispetti humani, come di conferuar la casa et le so-
 stanze, et simiglianti, à far resistenza à lo Spirito santo, et il medesimo si
 dice di quelli che deliberano delle seconde nozze essendo la santa vidui-
 tà, et la sua quantunque faticosa continenza, di maggior perfettione. Ma
 perche queste cose consistono in molte particolarità et circostanze, che so-
 no innumerabili, et non possono ridursi sotto regola certa, basta hauer ri-
 cordato, che non si corra precipitosamente nè alla cieca, come molti fan-
 no, ma che si cuoca, et digerisca bene la deliberatione di pigliar moglie
 con oratione, con tempo, con consiglio et con obediencia spetialmente del
 padre spirituale, custode, et governatore dell'anima nostra, per il quale
 andando noi in verità et fede, et humiltà, ci aprirà Iddio la sua santa vo-
 luntà, et ci mostrerà à quello che più ci sia expediente.